Дело № 1-241/2023

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С. Владимиро-Александровское 26 декабря 2023 года

Партизанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кравчук Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора Находкинской транспортной прокуратуры Каширина С.А., ФИО1,

подсудимого –ФИО2,

защитника – адвоката Бязрова А.А., представившего удостоверение № 2084, ордер № 217 12 декабря 2023 года,

при секретаре Путилиной К.Ю., Шиленковой К.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не трудоустроенного, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию. Преступление было им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в точно не установленный период времени с 01 мая 2015 года до 31 мая 2015 года, посягая на общественную безопасность в сфере оборота оружия и боеприпасов, в нарушение ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 150 «Об оружии» от 13 декабря 1996 года (в редакции от 09.02.2009) и в нарушение п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции от 10.03.2009) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея специального разрешения, полученного в установленном законом порядке, осознавая, что свободный оборот боеприпасов запрещен на территории Российской Федерации, находясь на участке местности, расположенном вблизи с заборным ограждением частного 

<

адрес>, присвоил найденные им 35 патронов калибра 5,6 мм.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, ФИО2 в вышеуказанный период времени принес патроны в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и поместив их в полимерный пакет, сокрыл их в тайнике на шкафу, расположенном на кухне указанного жилого дома, обеспечив их сохранность, где в нарушение ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 150 «Об оружии» от 13 декабря 1996 года (в редакции от 29 декабря 2022 года) и в нарушение п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 (в редакции от 26.04.2022 года) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил их с момента приобретения до 23 часов 40 минут 13 августа 2023 года, то есть до момента изъятия их сотрудниками Находкинского JIO МВД России на транспорте при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу.

В период времени с 20 часов 00 минут 13 августа 2023 года по 00 часов 30 минут 14 августа 2023 года сотрудниками ОКОН Находкинского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на шкафу, расположенном на кухне указанного жилого дома, были обнаружены и изъяты 35 предметов, похожих на патроны, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами калибра 5,6 мм (.22 Long Rifle) кольцевого воспламенения и предназначены для использования в охотничьем и спортивном нарезном огнестрельном оружии: пистолете «Марголина», винтовок и карабинов ТОЗ-8, Соболь, ТОЗ-11, 16, 17, 18 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника, изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы.

Он же незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконно хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства, совершенные в крупном размере. Преступление было им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, в точно не установленный период времени с 01 июня 2023 года до 20 часов 00 минут 13 августа 2023 года с целью последующего изготовления наркотических средств, на прилегающей территории частного дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, собрал в неустановленном количестве наркосодержащее растение конопля.

Продолжая исполнять реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанный период времени ФИО2 из одной части имевшегося в его распоряжении наркосодержащего растения конопля, по известной ему технологии путем замачивания в растворителе листьев и верхушек конопли и последующего их выпаривания на электроплите, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 36,18 г., которое поместил в шесть медицинских шприцов массами 

<

данные изъяты> г. и незаконно хранил в бане и частном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>; из второй части имевшегося в его распоряжении наркосодержащего растения конопля ФИО2 путем высушивания получил наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой 

<

данные изъяты> г., часть которого массами 

<

данные изъяты> г. и 

<

данные изъяты> г. незаконно хранил на земле возле бани, а оставшуюся часть массой 39,2 г. поместил в пакет и скрыл в холодильнике на прилегающей территории частного дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил указанное наркотическое средство; третью часть имевшегося в его распоряжении наркосодержащего растения конопля ФИО2 также высушил, тем самым получив части наркосодержащего растения конопля массой 

<

данные изъяты> г., которые поместил в пакет и незаконно хранил в частном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в шести медицинских шприцах массами 

<

данные изъяты> г., а также наркотическое средство каннабис (марихуану) массами 

<

данные изъяты> г. и 

<

данные изъяты> г. и части наркосодержащего растения конопля массой 79,1 г. ФИО2, действуя умышленно в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранил в жилище, бане, а также на прилегающей территории частного дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью личного употребления и незаконного изготовления наркотического средства до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 40 минут 13 августа 2023 года.

В период времени с 20 часов 00 минут 13 августа 2023 года по 00 часов 30 минут 14 августа 2023 года сотрудниками ОКОН Находкинского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2 расположенном по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты растительные вещества, которые согласно заключению эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ являются: наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого на момент проведения предварительного исследования в пересчете на высушенное при температуре 110-115°С до постоянной массы состояние, составляла 

<

данные изъяты> г., общая масса 

<

данные изъяты> г.; наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого на момент проведения предварительного исследования, в пересчете на высушенное при температуре 110-115°С до постоянной массы состояние, составляла 

<

данные изъяты> г., общая масса 1225,8 г.; частями наркосодержащего растения конопля, масса которого на момент проведения предварительного исследования, в пересчете на высушенное при температуре 110-115°С до постоянной массы состояние, составляла 

<

данные изъяты> г.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а также наркотическое средство каннабис (марихуана), запрещены к обороту в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1), утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 

<

данные изъяты> г. отнесено к крупному размеру: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 

<

данные изъяты> г. отнесено к крупному размеру.

Конопля (растение рода Cannabis) (части наркосодержащего растения конопля) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», конопля (растение рода Cannabis), массой 79,1 г., отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО2 в ходе предварительного следствия, оглашёнными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т.2 л.д. 36-39), из которых следует, что допрошенный в качестве обвиняемого с участием защитника ФИО2 показывал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ5 года в лесном массиве, расположенном вблизи с забором его дачи, расположенной в 

<

адрес> он нашёл полимерный пакет, внутри которого находились патроны: 35 калибра 5,6 мм для боевого оружия, 38 для гладкоствольного оружия, 3 для гладкоствольного оружия, изготовленные самодельным способом, 10 для травматического оружия, пыжи. Он принёс патроны домой, осмотрел их и поместил в пакет, который положил сверху на навесной шкаф кухонного гарнитура в гостиной комнате. Пакет он прикрыл сверху коробками, чтобы его не было видно. Летом 2023 года он выращивал на территории дачи коноплю. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на дачу с целью изготовления масла каннабиса. Он сорвал все имеющиеся на территории дачи кусты конопли- 10 штук, оборвал с них листья и верхушки и положил сушиться возле бани. После высушивания он часть конопли убрал в пакет и положил в холодильник на улице. Другую часть конопли убрал в пакет и положил в предбаннике. Ещё одну часть конопли оставил там же на улице. Из оставшейся части конопли он сразу же по известной ему технологии стал готовить масло каннабиса. Для этого он замачивал в растворителе листья и верхушки конопли, после чего отжимал их через тряпку в металлические тарелки. Полученную от вымачивания жидкость он ставил на электроплиту и выпаривал. После приготовления масла каннабиса, он взял шесть шприцов и наполнил их маслом каннабиса для личного употребления. Один шприц он отнёс в дом, чтобы взять с собой в город, а 5 шприцов оставил в бане, хотел их спрятать для личного потребления. Он собирался уходить и в это время пришли сотрудники полиции, сообщили, что у него на даче планируется производство оперативно -розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предъявили постановление суда. На вопрос сотрудников полиции он сообщил, что хранит коноплю и масло каннабиса. В предбаннике он указал на стол, на котором находились 5 шприцов, наполненных маслом каннабиса. Данные шприцы были изъяты. В предбаннике под столом был изъят пакет с коноплёй. Также в предбаннике были изъяты: три металлические чашки, электрическая плитка, которые он использовал при приготовлении масла каннабиса и бутылки растворителя, 16 пустых и 2 полных, которые он использовал для вымачивания конопли. На улице возле бани были изъяты части конопли, которые он разложил для просушивания на куске линолеума. В доме со стола был изъят шприц с маслом каннабиса, с навесного шкафа сотрудники полиции изъяли пакет с патронами и пыжами. Из холодильника, находящегося на улице был изъят пакет с коноплёй. Наркотические средства он изготавливал и хранил для личного потребления.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 237-240) о том, что он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия 13 августа 2023 года в жилище и на прилегающей территории по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> у ФИО2 В ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия в помещении бани были изъяты: 5 шприцов с веществом чёрного цвета со специфическим запахом, пакет с частями растений со специфическим запахом, 3 металлические чашки со следами вещества тёмно-зелёного цвета, однокомфорочная плитка, картонная коробка, в которой находилось 16 пустых бутылок и 2 полных бутылки с надписью «Ангара-Реактив Растворитель авто 647». Возле бани на куске линолеума находились части растений со специфическим запахом, которые тоже были изъяты. В доме были изъяты: со стола шприц с веществом чёрного цвета, с навесного шкафа пакет, в котором находились 35 предметов, похожих на патроны и пыжи. Из холодильника, находящегося на улице, был изъят пакет с частями растений. Обнаруженные в результате обследования у ФИО2 наркотические средства и предметы, похожие на патроны, были упакованы в конверт и опечатаны. Он и все присутствующие ознакомились с документами и поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии (т. 1 л.д.241-247) о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 13 августа 2023 года по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в котором он принимал участие в качестве понятого, у ФИО2 были изъяты наркотические средства и патроны;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, 

<

данные изъяты>, на предварительном следствии (т. 1 л.д.241-247) о том, что 13 августа 2023 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия- «обследования помещений, зданий, сооружений участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические средства и патроны;

- постановлением 

<

данные изъяты> о разрешении проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого дома, а также хозяйственных построек, прилегающей территории по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где проживает ФИО2 (т. 1 л.д. 31-32);

- протоколом обследования при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14 августа 2023 года и протоколом изъятия к данному акту (т. 2 л.д. 78-89, 90-97) согласно которых в период времени с 20 часов 00 минут 13 августа 2023 года по 00 часов 30 минут 14 августа 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> а также прилегающей к нему территории и постройках сотрудниками ОКОН Находкинского ЛО МВД России на транспорте были обнаружены и изъяты: шесть медицинских шприцов разных объёмов, наполненных веществом чёрного цвета со специфическим запахом; пакет чёрного цвета, наполненный частями растений со специфическим запахом; три металлические чашки со следами вещества тёмно-зелёного цвета; электрическая однокомфорочная плитка; картонная коробка, в которой находилось 16 пустых бутылок и 2 полных бутылки с этикетками «Ангара-Реактив Растворитель авто 647»; части растений со специфическим запахом, помещённые в две коробки; пакет с частями растений; 35 предметов, похожих на патроны;

-протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2023 года (т.1 л.д. 217-224), согласно которого осмотрены предметы, поступившие с заключениями эксперта № с от ДД.ММ.ГГГГ и № с от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые по адресу: 

<

адрес> полимерный пакет с пустым шприцом объёмом 10 мл и стеклянным флаконом, наполненным тягучим смолообразным веществом тёмно-зелёного цвета; прозрачный полимерный пакет в котором находились пять полимерных пакетов с замками, в которых находились: шприц ёмкостью 25 мл, на наконечнике которого надета запаянная канюля без иглы, наполненный тягучим смолообразным веществом тёмно-зелёного цвета; 4 пустых шприца и 4 флакона с крышкой, наполненных тягучим смолообразным веществом тёмно-зелёного цвета; две картонные коробки коричневого цвета, наполненные растительным веществом- смесью подсушенных частей растений зелёного цвета со специфическим запахом; два бумажных пакета, в которых находятся бумажные конверты белого цвета, наполненные растительным веществом- смесью подсушенных частей растений зелёного цвета; прозрачный полимерный пакет с двумя металлическими чашками белого цвета и одной металлической чашкой серого цвета с загрязнениями тёмно-зелёного цвета на внешних и внутренних поверхностях чашек;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 сентября 2023 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: каннабис (марихуана) массами: 

<

данные изъяты> г.; части наркосодержащего растения конопли массой 

<

данные изъяты> г.; масло каннабиса (гашишное масло) массами 

<

данные изъяты> г.; три металлические чашки (т.1 л.д. 225-226, 227);

-протоколом осмотра предметов от 07 сентября 2023 года (т.1 л.д. 210-214), согласно которого осмотрены: картонная коробка, в которой находились 18 стеклянных бутылок с этикетками «Ангара-Реактив Растворитель авто 647 для нитроэмалей и нитролаков», две из них заполнены и запечатаны, 16 бутылок пустые; полимерный пакет с электрической однокомфорочной плиткой белого цвета фирмы «KEDA»;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 сентября 2023 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 18 стеклянных бутылок с этикетками «Ангара-Реактив Растворитель авто 647 для нитроэмалей и нитролаков» (16 бутылок пустых, 2 наполнены растворителем); электрическая однокомфорочная плитка белого цвета фирмы «KEDA» (т. 1 л.д. 215-216);

- заключением эксперта № с от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 160-168), согласно которого объекты, изъятые 13 августа 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> являются:наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) масса которого на момент проведения предварительного исследования в пересчёте на высушенное при температуре 110-115 градусов С до постоянной массы состояние, составляла 

<

данные изъяты> г., общая масса 

<

данные изъяты>;наркотическим средством каннабисом (марихуаной, масса которого на момент проведения предварительного исследования в пересчёте на высушенное при температуре 110-115 градусов С до постоянной массы состояние, составляла 

<

данные изъяты> г, общая масса 

<

данные изъяты> г.; частями наркосодержащего растения конопля масса которого на момент проведения предварительного исследования в пересчёте на высушенное при температуре 110-115 градусов С до постоянной массы состояние, составляла 

<

данные изъяты> г;

- заключением эксперта № с от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 174-176), согласно выводам которого на представленных трёх металлических чашках, изъятых 13 августа 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, который включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; 

- протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 186-188) от 16 августа 2023 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором находилась бумажная коробка, наполненная 35 гильзами из металла цилиндрической формы с выступающим фланцем, длин гильз 15,5 мм, гильзы без маркировочных обозначений;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16 августа 2023 года (т.1 л.д. 189,190) признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 35 гильз от патронов калибра 5,6 мм;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 121-126), согласно выводам которого представленные 35 патронов являются патронами калибра 5,6 мм (.22 Long Rifle) кольцевого воспламенения и предназначены для использования в охотничьем и спортивном нарезном огнестрельном оружии: пистолете «Марголина», винтовок и карабинов ТОЗ-8, Соболь, ТОЗ-11, 16, 17, 18 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника, патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы.

Иными документами: 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН Находкинского ЛО МВД России на транспорте от 14 августа 2023 года (т. 1 л.д. 20), зарегистрированном в КУСП № о том, что в период с 13 августа 2023 года по 14 августа 2023 года в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 35 патронов, которые согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами калибра 

<

данные изъяты> мм (.22 Long Rifle), предназначены для использования в охотничьем и спортивном нарезном огнестрельном оружии: пистолете «Марголина», винтовок и карабинов ТОЗ-8, Соболь, ТОЗ-11, 16, 17, 1;

- сообщением из отделения лицензионно-разрешительной работы (по Находкинскому и Фокинскому городским округам) от 06 октября 2023 года о том, что ФИО2 как владелец гражданского оружия на учёте не состоит, информация о выданных разрешениях(лицензиях) на хранение и ношение оружия указанному гражданину отсутствует;

- рапортом оперуполномоченного ОКОН Находкинского ЛО МВД России на транспорте от 14 августа 2023 года (т. 1 л.д. 63), зарегистрированном в КУСП № о том, что в период с 13 августа 2023 года по 14 августа 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Совокупность исследованных доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными с точки зрения их соответствия требованиям уголовно-процессуального закона, суд признаёт достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ- незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что ФИО2 незаконно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию, а также незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства-части наркосодержащего растения конопля массой 

<

данные изъяты> г, что относится к значительному размеру; незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) массами 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., общей массой 

<

данные изъяты> г., что относится к крупному размеру; незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) массами 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., общей массой 

<

данные изъяты> г, что относится к крупному размеру на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

В судебном заседании государственный обвинитель в порядке ч. 7 и ч. 8 ст. 246 УПК РФ частично отказался от обвинения, предъявленного подсудимому, в незаконном приобретении частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере- конопли массой 

<

данные изъяты> г. и незаконном приобретении наркотических средств, совершенном в крупном размере- каннабиса (марихуаны) массами 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., общей массой 

<

данные изъяты> г., изложив суду мотивы частичного отказа. Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает необходимым исключить из предъявленного подсудимому обвинения, квалифицирующий признак незаконного приобретении частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере и незаконного приобретения наркотических средств, совершенного в крупном размере.

ФИО2 характеризуется: по месту жительства 

<

данные изъяты>, по прежнему месту работы и по месту службы- 

<

данные изъяты>, на учёте у врачей нарколога и психиатра 

<

данные изъяты>, не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Анализируя фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15 УК РФ, а именно: изменения категории преступлений.

Решая вопрос о назначении вида наказания за совершенное подсудимым преступление, суд исходит из положений ч. 1 ст. 6 УК РФ, ст. 60 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, при этом, при назначении наказания подлежат учёту в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом изложенного, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения дополнительного наказания - штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Суд считает целесообразным применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Суд не усматривает оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ, разъяснениями, данными в п. 22.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12 марта 2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», считает необходимым вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте: наркотические средства, три металлические чашки; 18 стеклянных бутылок растворителя «Ангар-Реактив растворитель авто 647 для нитроэмалей и нитролаков» (16 пустых, две наполнены растворителем); электрическую однокомфорочную плитку фирмы «KEDA», - уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу; 35 гильз от патронов калибра 5,6 мм, 3 патрона 28 калибра, 38 пустых полимерных гильз 28 калибра, 9 гильз и 1 патрон калибра 9 мм, порошкообразное вещество жёлтого цвета, передать в УМВД России по Приморскому краю для определения их судьбы в соответствии с положениями Федерального Закона "Об оружии".

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ- три года лишения свободы, по ч. 2 ст. 228 УК РФ –четыре года лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание – пять лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому наказание считать условным с установлением испытательного срока в три года. Обязать подсудимого в течение 10 дней с момента вступления приговора суда в законную силу встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в дни и часы, установленные указанным органом, не менять без уведомления указанного специализированного органа место жительства и место работы.

Меру пресечения подсудимому - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: не высушенные до постоянной массы наркотические средства, оставшиеся после производства экспертизы: каннабис (марихуану) массами: 

<

данные изъяты> г.; 

<

данные изъяты> г.; 

<

данные изъяты> г.; части наркосодержащего растения конопли массой 

<

данные изъяты> г.; масло каннабиса (гашишное масло) массами 

<

данные изъяты> г.; 

<

данные изъяты> г.; 

<

данные изъяты> г.; 

<

данные изъяты> г.; 

<

данные изъяты> г.; 

<

данные изъяты> г.; три металлические чашки; 18 стеклянных бутылок растворителя «Ангар-Реактив растворитель авто 647 для нитроэмалей и нитролаков» (16 пустых, две наполнены растворителем); электрическую однокомфорочную плитку фирмы «KEDA», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте- уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу; 35 гильз от патронов калибра 5,6 мм, 3 патрона 28 калибра, 38 пустых полимерных гильз 28 калибра, 9 гильз и 1 патрон калибра 9 мм, порошкообразное вещество жёлтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Находкинского ЛО МВД России на транспорте, передать в УМВД России по Приморскому краю для определения их судьбы в соответствии с положениями Федерального Закона "Об оружии".

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Партизанский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.В. Кравчук